

**Państwo
Dyrektorzy
Szkoł Podstawowych i Szkoł Ponadgimnazjalnych
w Krośnie**

Uprzejmie informuję, że weszło w życie rozporządzenie Rady Ministrów z 17 września 2018 r. w sprawie szczegółowych warunków udzielania pomocy finansowej uczniom na zakup podręczników i materiałów edukacyjnych (Dz.U. z 19 września 2018 r., poz. 1796) oraz uchwała Rady Ministrów Nr 126/2018 w sprawie przyjęcia Rządowego programu pomocy uczniom w 2018 r. – „Wyprawka szkolna”. W związku z powyższym przekazuję w załączeniu informację o możliwości skorzystania z programu przez uczniów niepełnosprawnych uczęszczających do krośnieńskich szkół, z prośbą o poinformowanie uprawnionych uczniów i ich rodziców/ prawnych opiekunów o możliwości otrzymania wsparcia na zakup podręczników lub materiałów edukacyjnych. Ze względu na krótki termin naboru wniosków (do 10 października br.), informację o możliwości uzyskania pomocy należy zamieścić także na stronie internetowej szkoły oraz na tablicy ogłoszeń. Proszę również poinformować wychowawców klas, do których uczęszczają uczniowie niepełnosprawni o warunkach ubiegania się o pomoc.

Zwrot kosztów zakupu podręczników lub materiałów edukacyjnych dokonuje szkoła na podstawie przedłożonego przez rodzica dowodu zakupu, którym jest: faktura VAT wystawiona imiennie na ucznia, rodzica (prawnego opiekuna, rodzica zastępczego, osobę prowadzącą rodzinny dom dziecka, osobę faktycznie opiekującą się dzieckiem – jeżeli wystąpiła z wnioskiem do sądu opiekuńczego o przysposobienie dziecka), rachunek, paragon, oświadczenie o zakupie odpowiednio podręczników lub materiałów edukacyjnych (*do oświadczenia należy dołączyć informację o rozliczeniu wydatków odpowiednio na zakup podręczników lub materiałów edukacyjnych tylko w ramach Rządowego programu pomocy uczniom w 2018 r. – „Wyprawka szkolna”*).

Istnieje także możliwość zwrotu kosztów zakupu podręczników lub materiałów edukacyjnych rodzicom uczniów (prawnym opiekunom, rodzicom zastępczym, osobom prowadzącym rodzinny dom dziecka, osobom faktycznie opiekującym się dzieckiem – jeżeli wystąpiły z wnioskiem do sądu opiekuńczego o przysposobienie dziecka) albo pełnoletnim uczniom, po przedłożeniu w szkole dowodu zakupu dla grupy uczniów zawierającego: imię i nazwisko ucznia, nazwę i adres szkoły, klasę, do której uczeń będzie uczęszczał, wykaz zakupionych podręczników lub materiałów edukacyjnych, kwotę zakupu, datę zakupu i czytelny podpis osoby, która dokonała zakupu. Potwierdzenie zakupu wystawia podmiot, który dokonał zakupu, na podstawie faktury VAT i listy uczniów, dla których zakupiono podręczniki.

Zgodnie z harmonogramem realizacji programu, koszty zakupu podręczników/materiałów edukacyjnych mogą być zwracane rodzicom (prawnym opiekunom, rodzicom zastępczym, osobom prowadzącym rodzinny dom dziecka, osobom faktycznie opiekującym się dzieckiem – jeżeli wystąpiły z wnioskiem do sądu opiekuńczego o przysposobienie dziecka) albo pełnoletnim uczniom do dnia 30 listopada 2018 r.

W związku z powyższym proszę o zamieszczenie informacji na stronie internetowej szkoły oraz na tablicy ogłoszeń, jak i wykorzystanie innych sposobów dotarcia z informacją do wszystkich uczniów, których program „Wyprawka szkolna” w roku 2018 obejmuje.

Dane o ostatecznej liczbie uczniów uprawnionych do otrzymania pomocy zebrane na podstawie złożonych wniosków (tabela „Wyprawka szkolna” – dane ostateczne) wraz z imienną listą uczniów, **proszę dostarczyć do Wydziału Edukacji, pok. 326 w terminie do dnia 15 października br.** Jednolite wzory formularzy do sporządzenia powyższych danych zostaną Państwu przesłane odrębnym e-mailem.

Dodatkowe informacje można uzyskać w Wydziale Edukacji Urzędu Miasta Krosna pok. 326 lub pod numerem telefonu: 13 47 433 26.

W celu usprawnienia działań związanych z realizacją programu „Wyprawka szkolna” w 2018 r., zachęcam do wykorzystania załączonych wzorów formularzy i plików:

- wniosek o dofinansowanie zakupu podręczników w 2018 r.
- oświadczenie o zakupie podręczników
- potwierdzenie zakupu dla grupy uczniów
- Zarządzenie Nr 1434/18 Prezydenta Miasta Krosna z dnia 21 października 2018 r.
- Uchwała Rady Ministrów Nr 126/2018 z dnia 17 września 2018 r.
- Rozporządzenie Rady Ministrów z 17 września 2018 r.

Otrzymują:

- 1) Adresaci,
- 2) A/a.

Zastępca Prezydenta
Miasta Krosna
Bronisław Baran
Bronisław Baran